
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 29.09.2023 № 147 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Новоузенском 

муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

 

На основании Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства, Устава Новоузенского 

муниципального района, администрация Новоузенского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить  муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  в Новоузенском муниципальном районе на 2024-2027 

годы» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и подлежит опубликованию в районной газете «Новая степь», а также на 

официальном сайте администрации Новоузенского муниципального района в 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления экономики и муниципального имущества 

администрации Новоузенского муниципального района Д.О. Ильинова. 

 

 

 

 

Глава 

Новоузенского муниципального района              А.А. Опалько 
                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к  постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

от 29.09.2023 г. № 147 
 

 

Паспорт  

муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Новоузенском муниципальном районе  

на 2024-2027 годы» 

 

Основание разработки муниципальной 

программы (наименование и номер 

соответствующего правового акта)  

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 24.07 2007 г. № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего 

предпринимательства» 

 Постановление Правительства Саратовской 

области от 11.10.2013 г. №546-П «О 

государственной программе Саратовской 

области «Развитие экономического потенциала 

и повышение инвестиционной 

привлекательности региона» 

Устав Новоузенского муниципального района 

Саратовской области 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы  
Отдел экономики управления экономики и 

муниципального имущества администрации 

Новоузенского муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы - 

Участники муниципальной программы - 

Подпрограммы муниципальной программы - 

Цели муниципальной программы  - создание благоприятных условий для 

развития малого и среднего 

предпринимательства на основе комплексной и 

эффективной поддержки малого и среднего 

бизнеса на территории Новоузенского 

муниципального района,  

-обеспечение стимулирования создания новых 

производств, рост числа субъектов малого 

бизнеса с одновременным увеличением 

количества рабочих мест, организацией 

предпринимательской  деятельности незанятым 

населением. 



Задачи муниципальной программы  -обеспечение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к финансовым, 

информационным, имущественным ресурсам; 

-стимулирование начинающих свою 

деятельность субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

-развитие и создание условий для реализации 

потенциала субъектов малого и среднего 

предпринимательства, продвижение продукции 

местных товаропроизводителей на внешние 

рынки; 

-сохранение существующих и создание новых 

рабочих мест, создание условий для 

организации собственного бизнеса, вовлечение 

в него безработных граждан и других 

социально незащищенных групп населения; 

-повышение уровня жизни и благосостояния 

занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

-увеличение налоговых поступлений от 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, применяющих 

специальные режимы налогообложения; 

-снижение административных ограничений при 

осуществлении предпринимательской 

деятельности; 

-формирование положительного имиджа 

предпринимателя. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы  
Увеличение общего числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в том числе и 

численности работающих; 

Рост предпринимательской активности в 

районе; 

Увеличение объемов произведенной 

продукции, работ (услуг) малыми и средними 

предприятиями; 

Увеличение объема инвестиций в основной 

капитал; 

Рост доходов и уровня социальной 

защищенности работников, занятых в 

предпринимательской сфере; 

Создание новых рабочих мест; 

Сохранение общего количества устойчиво 

работающих малых предприятий; 

Насыщение товарных рынков 

конкурентоспособной продукцией и услугами 

местного производства субъектами малого и 

среднего бизнеса; 

Увеличение бюджетных поступлений от малых 

предприятий района 

Сроки и этапы реализации  муниципальной 

программы 
2024-2025 годы 

Реализация муниципальной программы этапов 



не предусматривает 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе по 

годам  

финансирование не предусмотрено 

Целевые показатели муниципальной 

программы (индикаторы)  
- Доля среднесписочной численности 

работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднесписочной 

численности работников всех предприятий и 

организаций (процентов); 

- Количество малых и средних предприятий в 

расчете на 1 тысячу человек населения района 

(ед.); 

- Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, принявших 

участие в областных и российских 

мероприятиях по поддержке малого и среднего 

предпринимательства (ед.) 

-Объем инвестиций в основной капитал 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоузенского района 

(млн.руб.) 

-Количество предоставленного в аренду 

имущества, включенного  в перечни 

имущества, предназначенного для сдачи в 

аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства (ед.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Обоснование необходимости разработки Программы 
 

Одним из основных направлений развития экономики района является развитие 

предпринимательства. Малый и средний бизнес способен активно генерировать новые 

рабочие места, новые точки роста, оказывать действенное влияние на диверсификацию и 

повышение эффективности экономики в целом. 

Статья 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относит к 

вопросам местного значения муниципального района содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства. 

Статья 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» устанавливает, что к 

полномочиям органов местного самоуправления в данной сфере относится создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе формирование 

и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом национальных и 

местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей и 

формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территориях муниципальных образований. 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Новоузенском муниципальном районе на 2024-2027 годы» разработана в целях 

реализации указанных полномочий органов местного самоуправления. 

Муниципальная программа направлена на оказание поддержки малому 

предпринимательству как одному из факторов, способствующих обеспечению 

самозанятости населения, созданию новых рабочих мест, привлечению инвестиций, 

развитию производственных и инновационных отраслей экономики, увеличению объемов 

производства и доходной части бюджета и, в конечном итоге, повышению уровня и 

качества жизни населения. 

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (далее – физические лица, применяющие специальный 

налоговый режим), вправе обратиться в порядке и на условиях, предусмотренных 

законодательством для субъектов малого и среднего предпринимательства, за оказанием 

поддержки, в том числе в органы местного самоуправления. 

Постановлениями администраций муниципальных образований Новоузенского 

муниципального района  определено, что физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, может быть оказана имущественная поддержка в порядке и на 

условиях, установленных для субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Мероприятия муниципальной программы, направленные на оказание 

информационной, консультационной и имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства,  распространяются также на физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим. 

Решениями представительных органов муниципальных образований 

Новоузенского муниципального района   определена льготная ставка арендной платы по 

договорам аренды имущества, составляющего казну муниципальных образований 

Новоузенского муниципального района и включенного в перечень имущества, свободного 

от прав третьих лиц находящегося в собственности муниципальных образований 

Новоузенского муниципального района. 

По состоянию на 30 декабря 2022 года на территории Новоузенского 

муниципального района свою деятельность осуществляют 462 субъекта малого 

предпринимательства различных отраслей экономики. 



В 2022  году сельскохозяйственную деятельность осуществляют четырнадцать 

крупных и мелких сельхозпредприятий, 91 крестьянско-фермерское хозяйство  и 4791 

личных подсобных хозяйств. 

Важнейшим сектором экономики района является потребительский рынок, 

представляющий собой разветвленную сеть предприятий торговли, общественного 

питания и сферы услуг. По состоянию на 30 декабря 2022 года на территории района 

функционирует 273 торговых объекта, количество субъектов торговли -199, 22 

предприятия общественного питания, 39 предприятий бытового обслуживания. 

Муниципальная программа направлена на поддержку действующих и начинающих 

предпринимателей. 

2. Цели и задачи муниципальной программы 
Целями  Программы являются: 

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на основе комплексной и эффективной поддержки малого и 

среднего бизнеса на территории Новоузенского муниципального района,  

- обеспечение стимулирования создания новых производств, рост числа субъектов 

малого бизнеса с одновременным увеличением количества рабочих мест, организацией 

предпринимательской  деятельности незанятым населением. 

Указанные цели достигаются путем решения следующих задач: 

обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым, информационным, имущественным ресурсам; 

стимулирование начинающих свою деятельность субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

развитие и создание условий для реализации потенциала субъектов малого и 

среднего предпринимательства, продвижение продукции местных товаропроизводителей 

на внешние рынки; 

сохранение существующих и создание новых рабочих мест, создание условий для 

организации собственного бизнеса, вовлечение в него безработных граждан и других 

социально незащищенных групп населения; 

повышение уровня жизни и благосостояния занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, применяющих специальные режимы налогообложения; 

снижение административных ограничений при осуществлении 

предпринимательской деятельности; 

формирование положительного имиджа предпринимателя. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

представлены в приложении 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Новоузенском муниципальном районе на 2024 - 2025 годы». 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

- увеличение общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства, в 

том числе и численности работающих; 

-   рост предпринимательской активности в районе; 

- увеличение объемов произведенной продукции, работ (услуг) малыми и средними 

предприятиями; 

-  увеличение объема инвестиций в основной капитал; 

- рост доходов и уровня социальной защищенности работников, занятых в 

предпринимательской сфере; 



- создание новых рабочих мест; 

- сохранение общего количества устойчиво работающих малых предприятий; 

- насыщение товарных рынков конкурентоспособной продукцией и услугами 

местного производства субъектами малого и среднего бизнеса; 

-увеличение бюджетных поступлений от малых предприятий района. 

Муниципальная программа рассчитана на 2024-2027 годы. 

Реализация муниципальной программы этапов не предусматривает. 

5. Перечень мероприятий муниципальной программы 

В Программе предусматриваются мероприятия по реализации программы по 

следующим разделам. 

Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов 

предпринимательской деятельности. Основные мероприятия настоящего раздела 

направлены на совершенствование нормативного правового регулирования в сфере 

предпринимательства с учетом комплексного анализа федерального и областного 

законодательства, мониторинга состояния малого и среднего бизнеса и результатов 

маркетинговых исследований по проблемам развития предпринимательства. Результатом 

реализации мероприятий настоящего раздела должна стать система нормативных 

правовых актов района, направленных на защиту прав и законных интересов 

предпринимателей. 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. Информационное 

сопровождение Программы является необходимым условием ее успешной реализации. 

Публичность, открытость Программы обеспечит привлечение максимального количества 

участвующих в ее реализации субъектов малого и среднего предпринимательства, 

организаций финансового рынка, производственных и инновационных предприятий 

района. 

Для обеспечения открытости Программы планируется реализация следующих 

мероприятий: 

размещение информационных материалов, посвященных популяризации 

предпринимательства в СМИ и на официальном сайте районной администрации; 

размещение информации об инвестиционных площадках на территории района на 

официальном сайте Правительства Саратовской области; 

участие предпринимателей района в ежегодном областном конкурсе среди 

субъектов малого предпринимательства «Предприниматель года». 

Формирование положительного имиджа предпринимателя Новоузенского 

муниципального района. С целью популяризации в обществе положительного образа 

предпринимателя, распространения среди молодежи идеи самореализации в бизнесе 

настоящей Программой предусмотрены следующие мероприятия: 

проведение ежегодного районного конкурса среди субъектов малого 

предпринимательства «Предприниматель Новоузенского района»; 

организация праздничных мероприятий; 

по итогам работы субъектов малого предпринимательства направление материалов 

для размещения на районную Доску почета лучших предпринимателей. 

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

Новоузенского муниципального района 

С целью оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства постановлениями администраций муниципальных образований 

Новоузенского муниципального района  утверждены порядки формирования, ведения и 

обязательного опубликования перечней муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства) и предназначенного для предоставления во владение и (или) в 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 



образующим инфраструктуру  поддержки малого и среднего предпринимательства и 

условий предоставления в аренду включенного в них имущества, а также перечни 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего предпринимательства 

Новоузенского района. В рамках настоящей Программы планируется: 

- осуществление муниципальных закупок у субъектов малого и среднего 

предпринимательства согласно плану муниципальных  закупок; 

- организация нестационарной торговли, в т.ч. сезонной торговли. 

Перечень мероприятий по реализации муниципальной Программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Новоузенском муниципальном районе на 2024-

2027 годы» представлена в приложении  № 2 к Программе. 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

Для реализации мероприятий Программы финансирование не требуется. 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
Выполнению поставленных задач муниципальной программы может 

препятствовать снижение предпринимательской активности, воздействие негативных 

факторов финансового характера, а также недостаточная информированность субъектов 

малого и среднего предпринимательства о формах и инструментах их поддержки. 

Кроме того, в процессе реализации муниципальной программы могут возникнуть: 

- правовые риски реализации связаны с возможными изменениями 

законодательства и приоритетов государственной политики в сфере реализации 

настоящей Программы; 

- организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением 

мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. 

С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг 

реализации муниципальной программы и внесение своевременных корректировок в 

муниципальную программу. 
 



Приложение №1 

к  муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Новоузенском муниципальном районе на 2024- 2027 годы» 
 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Новоузенском муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Доля среднесписочной численности работников субъектов малого и 

среднего предпринимательства в среднесписочной численности 

работников всех предприятий и организаций района 

% 52 52 52,5 53 53 53,5 

2. Количество малых и средних предприятий в расчете на 1 тысячу 

человек населения района 

ед. 17 17 18 20 22 24 

3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

района, принявших участие в муниципальных, областных и 

федеральных мероприятиях по поддержке малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 73 75 75 77 77 79 

4. Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоузенского района 

млн.ру

б. 

125453 128000 130000 132000 135000 140000 

5. Количество предоставленного в аренду имущества, включенного  в 

перечни имущества, предназначенного для сдачи в аренду 

субъектам малого и среднего предпринимательства  

ед. 0 2 2 3 3 4 

 

 

 

 



Приложение №2 

к  муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Новоузенском муниципальном районе на 2024 - 2027 годы» 
 

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Новоузенском муниципальном районе на 2024-2027 годы» 

 

Наименование мероприятий программы Исполнитель 
Срок 

начала 

реализации 
окончания 

реализации 

Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности 

субъектов предпринимательской деятельности 

Отдел экономики управления 

экономики и муниципального 

имущества администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

01.01.2024 31.12.2027 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности 

Отдел экономики управления 

экономики и муниципального 

имущества администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

01.01.2024 31.12.2027 

Формирование положительного имиджа предпринимателя Новоузенского 

района 

Отдел экономики управления 

экономики и муниципального 

имущества администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

01.01.2024 31.12.2027 

Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего 

предпринимательства Новоузенского муниципального района 

Отдел экономики управления 

экономики и муниципального 

имущества администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

01.01.2024 31.12.2027 

 Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства Новоузенского муниципального района 

Отдел экономики управления 

экономики и муниципального 

имущества администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

01.01.2024 31.12.2027 



 


